4. Ille increpatur culpa eorum ex parte conversionis ; et dividitur in partes tres. In prima arguit eos pro culpa quam commitebant in cultura idolorum ; in secunda pro illa quam commitebant in oppressione hominum : III cap., ibi, *Ecce enim dominator dominus exercitum auferet ab Ierusalem et a Iuda validum et fortis* ; in tercia pro culpa quam commitebant in abuso rerum : cap. 5 : *Cantabo dilecto meo canticum patruelis mei vineae sue*. Prima dividitur in duas. In titulum et tractatum. Secunda ibi, *Et erit in novissimis diebus preparatus mons dominus domini in vertice montium*. Et ponit *Verbum* in principio capituli : quia specialiter de incarnatione Verbo propheta est. Amos III, 7 : *Non faciet dominus verbum, nisi revelaverit secretum suum ad seruos suos prophetas*. Et erit. Ille exequitur intentum. Et dividitur in partes tres. In prima promittit salutis remedium, ne gravitas sequentis culpe in desperationem inducat ; in secunda ostendit culpe reatum, ibi, *Proiecisti enim populum tuum domum Jacob* ; in tertia comminatur poena fla-

\* facit

gellum, ibi<sup>1</sup> *ergo dimittas eis*. Circa primum tria ponuntur. Primo salutis preparatio ; secundo gentium conversio, ibi, *Et fluent ad eum omnes gentes* ; tertio Iudeorum in fine vocatio, ibi, *Domus Jacob, venite*. Circa primum tria ponuntur. Primo salutis tempus : unde dicit, *Et erit*. Et copulat ad precedentem prophetiam, vel ad illud quod a domino audivit ; sicut dicit Gregorius super principium Ezechielis. *In novissimis diebus preparabitur mons dominus domini in vertice montium* ; idest in tempore gratiae, quod dicitur novissimum, quia non sucedet alia religionis observatio. Matth. ult, 20 : *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi*. Genes. xlix, 1 : *Congregamini filii Israel, ut annuntiem vobis quae virtute sunt vobis in novissimis diebus*.

Sed videtur quod a principio humani generis debuerit ista salus preparari quae est per incarnationem filii Dei : quia quanto morbo per medicinam citius subvenitur, facilius curatur.

Ad quod dicendum, quod medicina debet offerri secundum conditionem morbi. Et quia peccatum hominis fuit per superbiam, qua precepta Dei contempnit ; oportuit quod ad salutis medicinam percienda prepararetur per humilitatem, ut cognosceret infirmitatem suarum viorum : quia nec lege<sup>2</sup> naturali nec lege<sup>3</sup> scripta adjutus poterat sibi providere ; et sic tanto humilius et ardentius medicinam quereret, quanto in se auxilium sibi non inveniebat.

Secundo salvantis virtus, cum dicitur, *Mons dominus domini*, in quo domus homini est fundata. Ezech. *Dimisit me super montem excelsum*. Tertio salvantis gradus : *In vertice montium*, idest majorum, *Et elevabitur super colles*, idest super minores principes. Infra in : *Ecce intelliget seruos meos, exaltabitur et elevabitur, et sublinis erit valde*. *Et fluent ad eum omnes gentes*. Ille ponitur gentium conversio : et circa hoc tria ponit. Primo ipsam conversionem ; secundo declarat conversionis ordinem, ibi, *Et ibunt populi* ; tertio promittit conversionis pacem, ibi, *Et*

<sup>1</sup> AL. : « sic. »

<sup>2</sup> AL. : « in lege. » — <sup>3</sup> AL. : « in lege. »

*judicabit gentes.* Dicit ergo quantum ad primum : *Et fluunt, in quo notatur multitudo et festinatio, omnes gentes, id est de gentibus omnibus aliqui.* Jerem. xxxi, 9 : *Adducam eos per torrentes aquarum in via recta, et non impingent in ea.* Ordo conversionis fuit quod per vocacionem eorum qui fuerunt ex Iudeis, gentes conversae sunt. Et ideo tria circa secundum ponit. Primo vocantes, secundo vocacionem, ibi, *Venite, ascendamus ad montem Domini; tertio ordinis rationem, ibi, Quia de Sion exhibet lex.* Dicit ergo : *Populi,* id est qui ex Iudeis, multi, non omnes : in quo notatum paucitas Iudeorum conversorum respectu multitudo gentium : *ibunt, passibus fidei credentes, et dicent.* II Corinth. iv, 43 : *Et nos credimus, propter quod et loquimur. Venite.* Hie ponitur vocatio. Vocatur autem tripliciter. Ad fideli eminentiam : unde dicit : *Venite, per consensum, ascendamus per fidem in montem Domini,* id est ad Christum, et *ad dominum Dei Jacob,* id est Ecclesiam. Jerem. xxxi, 6 : *Surgite et ascendamus in Sion ad Dominum Deum nostrum : quia haec dicit Dominus : Erubitate in latitudine Jacob.* Secundo ad doctrinam, cum dicit : *Docebit nos vias suas,* id est precepta quibus ad ipsum itur. Cant. viii, 2 : *Ibi me docebis, et dabo tibi porulum ex vino condito, et mustum malorum granularum meorum.* Tertio ad obedientiam consiliorum.<sup>1</sup> *Et ambulabimus, post eum, in semitis ejus.* Jerem. vi, 16 : *Interrogate de semitis antiquis quare sit via bona et ambulate iera.* *Quia de Sion.* Hie ponit ordinis rationem, dicens : *Quia de Sion, non de monte Sina, exhibet lex, spiritualiter intellecta, et verbum Domini, id est Evangelium, de Jerusalem propter contemplationem pacis :* *Salu ejus ex Iudeis est.* Joan. iv, 22. Et infra xxix : *Qui egrediuntur impetu a Jacob, florebunt, et germinabit Israel.*

2. Hie promittit conversis pacem, et circa hoc tria facit. Primo ponit pacis effectuum ; secundo pacis signum : *Et conflabunt gladios suos in conores, et laneras suos in falces ;* tertio pacis fructum :

*Nou lecabit gens.* Effectum pacis est regis judicium : et ideo primo dicit : *Judicabit gentes,* dando eis iura, et *arguet populos,* corrigendo peccata. Infra ii : *Judicabit in justitia pauperes, et arguet in aequitate pro mansuetis terre.* *Signum pacis* est quod instrumenta belli vertantur<sup>2</sup> in cultum agri : unde dicit : *Et conflabunt gladios suos in conores.* Psal. xlvi, 10 : *Accum conferet et, confringet arva.* *Fugitus* est in amotione hostium : unde dicit : *Nou lecabit gens contra gentem gladiis.* Infra xxvi : *Vetus error abiit, sercabis pacem, pacem, quia in te speravimus.*

Sed contra, quia postea fuerunt multa bella.

*Glossa* respondet, quod nou fuerunt tam magna sicut ante. Unde in tempore antichristi quamvis sit futura magna persecutio, tamen habebunt pacem magnam adinvicem, sicut fuit in tempore Diocletiani. Vel melius dicendum, quod referatur ad pacem factam per Christum, que comprobetur in futuro.

*Domus Jacob.* Hie ponitur vocatio Iudaeorum post conversionem gentium factam : vel ex persona prophetæ, vel ex persona gentilium, ut sint in cauda qui fuerunt in capite. Rom. xi, 25 : *Cœxitas ex parte contigit in Israhel donec plenitudo gentium subintraret, et sic omnis Israhel salrus fieret.* *Ambulamus, simul et concorditer, ut sit unus os, Joan. x, 16 : Et fiet unus os, et unus pastor.* In lumine. Joan. xii, 35 : *Ambulabite dum lucem habetis.* *Proiecisti enim populum tuum dominum Jacob.* Hie ostendit eorum reactum : et primo in generali ; secundo in speciali, ibi, *Et angues habuerunt ut Philistium.* Circa primum duo facit. Primo ostendit eorum a Deo elongationem, cum dicit, *Proiecisti enim :* et sic continuat *Glossa* : Merito vocandi sunt, quia proiecisti. Jer. xxii, 28 : *Quare abjecti sunt ipse et semini ejus, et projecti in terram quam ignoraverunt.* Secundo ponit elongationis causam, *quia sedicet repleti sunt, iniquitate, ut olim, in Egypto.* Jerem. xxiii, 10 : *Adulteris repleta est*

<sup>1</sup> Al. omittitur : a consilio.

<sup>2</sup> Al. a vertentur.

<sup>3</sup> Al. a intentione.

*terra*; Non enim est causa elongationis a Deo nisi peccatum. Unde infra lxx : *Pecunia vestra et iniuriae vestre divisierunt inter vos et Deum. Et augures*. Ille ponit culpam in speciali ; et praeceps circa idolatriam, quam arguit in eis tripliciter. Primo quantum ad gentilem conversationem ; secundo quantum ad idolatriae occasionem, ibi, *Repleta est terra argento et auro*; tertio quantum ad cultus observationem, ibi, *Et repleta est terra*. Gentilem conversationem reprehendit in eis in duabus. Primo quantum ad divinos augures, quos habebant : unde dicit : *Augures*, idest pronosticantes de futuris ex voce et garitu avium, *habuerunt ut Philistium*, in quibus maxime haec supersticio vigebat, contra id quod praecepitur Deut. xviii, 9 : *Cave ne imitari velis abominationem gentium illarum*. Et infra statim : *Non inveniet te qui ariolos seiscitetur, et observet somnia atque auguria*.

Sed videtur quod *augurium* non sit peccatum. Aves enim meliorem estimationem habent quam pisces qui sunt magis aquosi ; sed marinarii ex motu quorundam piscium accipiunt conjecturas de tempestate futura : ergo etiam per aves potest aliquid pronosticari de futuris.

Et dicendum, quod Deus providit unicuique rei ea quibus possit conservari in esse, secundum suam naturam capacitem : et ideo homini dedit rationem per quam conferendo potest sibi adiunire remedia contra nociva. Et quia in brutis deficit ratio, ordinavit ut quod ex ratione deficit, natura suppleret ; et ideo talibus data sunt arma et experimenta naturaliter, quae homo per artem sibi acquirit. Similiter creata est eis quaedam vis naturalis estimationis, impellens ea ad operandum opera sua speciei. Unde otius agnuntur quam agant, ut dicit *Damasenus*. Et cum natura inferior reguletur per naturam superiorum et moveatur, relinquitur in ipsis impressiones superiorum motuum fricantum hujusmodi motum per quem moventur ad providendum sibi in necessariis. Et in talibus accipere conjecturam ab avibus, vel avium motibus, vel aliorum animalium, non est peccatum ; sed tantum de his quae habent causam ex libero arbitrio,

trio, quod non operatur necessitate stellarum.

Secondo, quantum ad passiones innaturales, in quibus subjacebant : unde dicit : *Pueris alienis, idest alienigenis, vel a Deo alienis, adultererunt, per turpem abusum*. Rom. i, 27 : *Masculi in masculos turpitudinem operantes*. II Machab. iv, 43, dicitur de hoc vitio : *Erat autem et incrementum quoddam, et profectus gentilis; et alienigenae conversationis, propter impii et non sacerdotis Jasonis nefarium et inauditorum scelus*. *Repleta est*. Ille ponit idolatriæ occasionem, quæ est avaritia. Ephes. v, 5 : *Aut avaritia.... quæ est idolorum servitus*. Primo ergo ostendit avaritiam eorum quantum ad multiplicationem rerum quæ pertinent ad necessitatem vietus, cum dicit, *Repleta est terra* : in quo notatur abundantia rerum ; et non est finis : in quo notatur insatiabilitas avaris, qui non impletur pecunia. Eccli. v, 9 : *Avarus non impletur pecunia; et qui amat divitias, fructum non accipiet ex eis*. Et Osœu ii, 8 : *Dedi eis frumentum et vinum et oleum et argentum multiplicavi eis, et aurum; quæ fecerunt Baal*. Secundo quantum ad res quæ pertinent ad portantis usum, cum dicit, *Repleta*. Psalm. xix, 8 : *Hi in curribus, et hi in equis; nos autem in nomine Dei nostri invocabimus*. *Et repleta est*. Ille arguit in eis idolatriæ cultum ; et arguit hic ex tribus. Primo ex multitudine, cum dicit, *Et repleta est*. Osœu viii, 4 : *Multiplicarit Ephraim altaria ad peccandum*. Jer. n, 20 : *Sub omni ligno frondoso et in omni colle sublimi tu prosternebaris meretriz*. Secundo ex idolorum vilitate : *qua opus manuum suarum, et adhuc plus quod fecerunt digiti eorum*. Psal. cxviii, 4 : *Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum*. Tertio ex hominis dignitate : et ideo dicit : *Homo*, qui ad imaginem Dei factus est, *inclinavit se, supponendo se idolis; vir, qui virtuosus videbatur quantum ad acquitatis, humiliatus est*. Psal. xlvi, 13 : *Homo cum in honore esset, non intellecterit; comparatus est juventis insipientibus, et similis factus est illis*. Infra. xliv : *Curvatus est ante illud, et adorat, et dicit, Libera me*.

3. Hie comminatur eis poenam. Et dividitur in duas partes. In prima ostendit eis imminere periculum ; in secunda concludit evasionis remedium, ibi, *Quiescite ergo ab homine*. Ostendit autem eis imminere periculum, removendo tria. Primo presumptionem de divina misericordia ; secundo confidentiam de propria potentia, ibi, *Oculi sublinee hominis humiliati sunt* ; tertio remedium quod relinquebatur in aliorum fiducia, ibi, *In die illa projiciet homo idola argenti sui*. Et quia divina misericordia mensuram non habet, sed semper superexaltat iudicium, ideo non removet eam prædicendo ut de futura, sed imprecando penam ut justam. Duo ergo facit. Primo ponit imprecationem, dicens : Ex quo tam turpia mala faciunt, *ergo ne dimittas eis*; quasi dicat : Justum esset ut in nullo eorum misereris. Jer. v, 9 : *Nunquid super his non visitabo*, dicit Dominus, et super gentem hujusmodi non ulciscetur anima mea ? Secundo ironice ponit consilium ad suasionem, dicens, *Ingredere*; quasi dicat : Ex quo ipse non dimittit, restat ut abscondaris a facie ejus. *Ingredere in petram* : ad litteram, in fixuras petrarum ad ibi manendum : *abscondere in fossa humo*, idest in cavernis terra, a facie timoris Domini, idest a facie illorum per quos Deus se probat fineundum et glorificandum. Jer.: *Relinquitur civitas*. Sed hoc non valebit eis : unde in Psalm. xxxviii, 7 : *Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam*? Bernardus exponit de Christo. *Petra enim est Christus*; I ad Corinth. x, 4. In ipso est intrandum per devotionis affectum. Dicit ergo : Ego quod mihi deest usurpo de visceribus Iesu Christi. Visera cuim misericordie affluerunt, nec desunt foramina per quae efflant : foderunt enim manus ejus, et pedes ejus perforaverunt. Cant. n, 10 : *Surge, propera amica mea et veni in foraminibus petrae*. Oculi sublinee. Hie removet ab eis confidentiam de propria potentia : et circa hoc duo facit. Primo excludit potentiam resistendi : secundo repellit cautelam latendi, ibi, *Et introibunt in speluncas petrarum*. Circa pri-

num duo facit. Primo ponit intentum ; secundo explicat modum, ibi, *Quia dies Domini exercitum* ; tertio concludit propositum, *Et incurabitur omnis sublimitas hominum*. Ponit autem duo ad excludendum potentiam resistendi. Primo ipsorum depressionem, tum quantum ad superbiam cordis, cum dicit, *Oculi*, idest superbia, *sublineis*, idest hominis potestis, *humiliati*, idest humiliabuntur : praeteritum pro futuro propter certitudinem prophetiae<sup>1</sup> Prov. xxx, 13 : *Generatio cuius oculi ecclesi sunt, et palpebra in alta surrecta*. Job xl, 7 : *Respiciet cunctos superbos, et confundet eos, et conteret impios de loco suo*. Num etiam quantum ad nobilitatem generis : unde dicit, *Altitudo riورum*, idest nobilitas generis. Amos n, 9 : *Ego exterminavi Amorrahum a facie eorum, cuius altitudo ejus*. Secundo ponit punientis exaltationem, *Exaltabitur*, idest altus apparebit in punitione qui infimus<sup>2</sup> videbatur in expectatione. Psal. ix, 17 : *Cognoscetur Dominus iudicia faciens*, tufra. v, *Exaltabitur Dominus exercitum in iudicio*. *Quia dies Domini*. Hie ponitur modus explicationis predictorum : et primo quantum ad depressionem hominum : secundo quantum ad subtractionem rerum, ibi, *Et super omnes etc.* Dicit ergo primo. Ideo erit hoc quod dictum est, *quia dies Domini*, idest ultionis tempus : infra lxxm : *Dies ultionis in corde meo, annus retributionis meae venit* ; *exercitum* : ut non dubitetur de victoria ejus, cui tanta subiecta obsequentium multitudo : veniet quasi grave pondus ad comprimentum, *super omnem superbum et excelsum* ; idest, super eum qui magis de magnis quae habet extollitur : et *super omnem arrogantem*, qui elevatur de eo quod non habet. Gregorius : « Arrogans est qui sibi tribuit quod non habet. » Prov. viii, 13 : *Arrogantium et superbiam, et riam pruvam, et os biliisque detestor*. Et humiliabitur. Lue. xvi, 18 : *Qui se exaltat humiliabitur*. Et *super omnes credos*. Hie ponit subtractionem rerum que faciunt ad defensionem : et primo quantum ad preparationem machinarum : vel

*confundere...  
contare*

propter altitudinem; et sic dicit, *Super omnes cedros; vel fortitudinem; et sic dicit, Super omnem querum, Zech. xi, 1 : Aperi Libane<sup>1</sup> portas tuas, et comedat ignis cedrus tuus. Et infra : Ululate querens Basan, quia succisus<sup>2</sup> est saltus munitus. Secundo quoad ea qua pertinent ad mutationem locorum : aut a natura : Et super omnes montes excelsos, et super omnes colles elevatos, Ezech. vi, 3 : Hoc dicit Dominus Deus montibus et collibus, rupibus et vallibus: aut ab arte : Et super omnem turrim excelsam : et super omnem murum munitionis. Soph. i, 15 : Dies tubæ et clangoris super civitates munitas, et super angulos excelsos ; et tribulatio homines. Tertio quantum ad ea qua pertinent ad abundantiam victualium ; et sic dicit : Super omnes naves, in quibus deferuntur, Tharsis, idest maris. Infra xxiii : Ululare naves maris, quia vastata est domus unde venire consueverant. Et super omne quod visu pulchrum est. Hoc pertinet ad hostium implacationem, vel augmentationem pugnantum. Judith x, 18 : Quis contemnat populum Hebreorum, qui tam decoras habent mulieres? Et incurvabitur. Hic quasi concludit propositum ; et est omnino idem quod prius dictum est, nisi quod additur de destructione idolorum, ut ostendatur ipse solus excelsus, cum dicit, *Et idola*, Ezech., vi, 6 : Confirmetur et cessabunt idola vestra, et contenterunt delubra vestra. Et introibunt in speluncas petrarum. Hic ponit cautelam latendi, et est idem quod prius ; nisi quod hic praedicatur quasi futurum, quia potentiam<sup>3</sup> dejiciendam prædicendo et non imprecando exposuerat ; Psalm. LXII, 10 : Introibunt in inferiora terræ, tradentur in manus gladii, partes vulpium erunt.*

In die illa. Ille removet tertium, scilicet idolorum fiduciam. Et primo removet auxilium, Ut adoraret. Ezech. viii, 10 : Et ingressus vidi ; et ecce omnis similitudo reptilium, et animalium abominatio, et universa idola domus Israel depicta. Infra xxxi. In die illa abieciet vir idola urgenti sui, et idola qua fecerunt manus ejus in peccatum. Secundo replicat latendi subsidium, ibi, *Et ingredietur scissuras petrarum*. Apocal. vi, 15 : Omnis servus et liber absconderunt se in speluncis, et in petris montium. Quiescite ergo. Ille ponit simum consilium ad evadendum ; et dicit : Ergo ex quo omnia ista non valebant vobis, quiescite ab homine, idest cessate ab offensa ipsius, scilicet Christi. Cujus spiritus in naribus ejus, idest qui spirat in naribus, idest vivit sicut alii homines quantum ad humanitatem. Quia excelsus reputatus est ipse, quantum ad divinitatem, a sanctis et ab Angelis. Psalm. cxii, 4 : Excelsus super omnes gentes Dominus, et super celos<sup>4</sup> gloria ejus. Vel aliter. Loquitur de Deo ad similitudinem hominis per figuram anthropospathos. Ab homine, idest Deo, cuius spiritu in naribus : loquitur ad similitudinem irati, qui propter multiplicationem spirituum exuffiat per nares : unde dicit Homerus, quod fortes austera virtutem per singulas nares exuffabant. Psalm. xvii, 16 : Ab inspiratione spiritus iræ tuae. Infra xxx : Ardens furor ejus, et gravis ad portandum. Et iterum ibidem Spiritus ejus velut torrens inundans usque ad medium colli, ad perlendas gentes in nihilum : et hoc resertur ad primum, in quo removit presumptionem de misericordia Dei : quia excelsus ipse, discretive, quasi solus.

<sup>1</sup> Al. : « habere. »

<sup>2</sup> Al. : « succinctus. »

<sup>3</sup> Al. : « impotentiam. »

<sup>4</sup> Al. : « omnes celos. »

## CAPUT TERTIUM

1. Ecce enim dominator Dominus exercituum auferet ab Jerusalem et a Iuda validum et fortē: omne robur panis, et omne robur aqua; et fortē, et virum Bellatorem, et judicem, et prophetam, et ariolum, et senem, principem super quinquaginta, et honorabilem vultu, et consiliarium, et sapientem de architectis, et prudentem eloquii mystici. Et dabo pueros Principes eorum, et effeminati dominabuntur eis. Et corrut populus vir ad virum, et unusquisque ad proximum suum. Tumultudinatur puer contra senem, et ignobilis contra nobilem. Apprehendet enim vir fratrem suum, domesticum patris sui, et dicet: Vestimentum tibi est; princeps esto noster: ruina autem hæc sub manu tua. Respondebitque in die illa dicens: Non sum medius, et in domo mea non est panis, neque vestimentum. Nolite constitutre me principem populi.

2. Quil enim Jerusalem et Judas concidit: quia lingua eorum et adiuvantes eorum contra Dominum, ut provocarent oculos maiestatis ejus. Agnitus vultus eorum responderebit eis; et peccatum suum quasi Sodoma prædicaverunt, nec abscondebunt. Væ anime eorum, quoniam bene, quoniam fructum adiumentorum suarum comedet. Vie impio in malum. Retributio enim manum ejus fieri ei. Populum meum exactores sui spoliaverunt, et mulieres dominante sunt eis. Popule meus, qui te beatum dicens, ipsi te decipiunt, et vian gressum tuorum dissipant. Stat ad judicandum Dominus, stat ad iudicandos populos. Dominus ad iudicium veniet cum scutis populi sui, et principibus ejus. Vos enim depastis estis vincere meam, et rapina pauperis in domo vestra. Quare afteritis populum meum, et facies pauperum commilitos? dicit Dominus exercituum.

3. Et dixit Dominus Deus: Pro eo quod elevate sunt filiae Sion, et ambulaverunt extento collo, et nutibus oculorum ibant, et plaudebant, et ambulabant, et pedibus suis composite gradu incedebant: decalvabit Dominus verticem illarum Sion, et Dominus eruens eorum undabit. In die illa auferet Dominus ornummentum calceamentorum, et laruas, et torques, et monilia, et armillas, et autres, et discrininalia, et periscelidas, et morenas, et olfectoriala, et inauras, et pallia, et linteum, et aen, et specula, et sindones, et vittas, et theristra. Et erit pro suavi odore fator, et pro zona funicularis, et pro crispani crine calvitudin, et pro fascia pectorali cilicium. Pulcherrimi quoque viri tui gladio cadent, et fortis tui in prolio. Et morebunt atque lugebunt portie ejus; et desolata terra sedebit.

4. Hic incipit secunda pars, in qua arguit peccatum eorum quantum ad oppressionem proximorum; et dividitur in duas partes. In prima ponitur opprimen-

tum confutatio; in secunda oppressorum consolatio. Cap. iv: *Et apprehendent septem mulieres virum unum in die illa.* Et quia violentum dominium non solum est culpa hominis, sed etiam est pena Dei judicantis peccata populi, sicut dicitur Job xxxiv: *Qui regnare facit hypocritam propter peccata populi:* ideo prima pars dividitur in partes duas. In prima enim prædictur secundum quod est pena a Deo inflata; in secunda arguitur secundum quod est culpa ab homine commissa, ibi, *Popule meus.* Prima dividitur in duas partes. In prima comminatur regiminis subversionem; in secunda assignat rationem, ibi, *Ruit enim Jerusalem.* Prima dividitur in tres. In prima subtrahuntur a regiminis officio<sup>1</sup> idonei; in secunda præficuntur indigui, ibi, *Et dabo pueros principes eorum;* in tercia refutant vocati, ibi, *Respondebitque in die illa.* Prima in duas. In prima subtrahit idoneum a regiminis officio<sup>2</sup>; in secunda utilem ad regentis auxilium, ibi, *Et consiliarium*<sup>3</sup>. Prima dividitur in tres, secundum tria que requiruntur ad idoneitatem prælatorum. Primo enim auferit idoneum quantum ad potestatem; in secunda quantum ad sagacitatem, ibi, *Judicem;* in tercia quantum ad auctoritatem, ibi, *Senem.* Potestas ad regenda bella populi requiritur in due, et valet ad compescendum insolentias: Eeccl. vii, 6: *Noli querere fieri iudicem nisi virtute raleas irrumperem iniquitates;* que in tribus consistit, secundum que dividitur prima pars hujus tertiae partis; scilicet in fortitudine corporis, que consistit in tribus; scilicet in complexionis vigore, et quantum ad hoc dicit: Monet ut quis escatis; cuim, id est quia, ecce, in proximo est, *offerat valorem,* id est bene valentem in complexionis sanitatem. In membrorum robusto: et sic dicit, *For-*

<sup>1</sup> Al.: « regere »

<sup>2</sup> Al.: « ad regiminis officium. »

<sup>3</sup> Al.: « refutentur. »

<sup>4</sup> Al.: « ad regiminis officium. »

<sup>5</sup> Al.: « Consiliarii. » et. »

*tem*, quia fortitudo consistit in ossibus et nervis, ut dicit Philosophus. Iterum in cibi multitudine; et sic dicit, *Omne robur panis etc.*, in quo omnis cibus et potus significatur. Eccl. xxix, 28: *Ultimum vita hominis aqua et panis et vestimentum*. Secundo consistit potestas in constantia cordis; et sic dicit, *Fortem*, secundum quod venit a fortitudine qua est virtus animae. Tertio consistit in exercitio helice artis, et sic dicit, *Virum bellatorem*. Sapientia autem requiritur ad exercendum iudicia; propter quod petiit Salomon sapientiam a Deo. III Reg. m, 9: *Dabis servo tuo cor docile ut possit discernere inter bonum et malum*. Et hoc habetur tripliciter. Vel humana institutione; et quantum ad hoc dicit, *Judicem*, quasi juris peritum: vel divina inspiratione: et quantum ad hoc dicit, *Prophetam*; vel daemonis revelatione; et quantum ad hoc dicit, *Ariolum*, quia in aris daemonum divinabant, et aliquando vera dicebant. Auctoritas necessaria est ad reverentiam; et haec etiam consistit in tribus. In officiis dignitate, et quantum ad hoc dicit, *Principem*, et per hoc omnes alias Principes intelligit, ut dicit *Glossa*: In morum honestate; et propter hoc dicit, *Senem*, scilicet moribus. In vultus maturitate; et propter hoc dicit, *Honorabilem vultu*<sup>1</sup>. Utiles autem sunt aliqui principibus ad regimen populi, vel ad expediendum dubia negotia; et quantum ad hoc dicit, *Consiliarium*; vel ad facienda aedificia; et ideo dicit, *Sapientem de architectis, ab archos*, quod est princeps, et *teeti*, quod est ars, et praecipue mechanicarum. Unde architector dicitur principialis artifex, qui praecepit artificibus inducere formam, et preparare materiam, secundum considerationem finis cuius scientia habet usum per actionem. Sapientia autem, ut dicit Philosophus, est duplex: scilicet universalis et particularis. Particularem definiens dicit, quod est virtus per quam homo potest in ultimo ejusdemque artis, ut medicina: et ob hoc dicitur sapiens medicus qui est certissimus in his quae sunt medicinae: et similiter sapiens faber: et sic de aliis.